Дело № 1-157/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

20 марта 2019 года г. Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Альметьевска Музафаровой З.Г., 

потерпевшей Потерпевший №1, 

защитника – адвоката Шабановой С.С., представившей ордер № и удостоверение №,

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, холостого, 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут полицейский 

<

данные изъяты> отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Потерпевший №1, назначенная на указанную должность приказом начальника отдела Министерства внутренних дел России по 

<

адрес> (далее ОМВД России по Альметьевскому району) ФИО6 № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, заступила на дежурство в составе экипажа № 

<

данные изъяты>, тоесть находилась при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению административных правонарушений и преступлений, в присвоенной форме одежды сотрудника полиции в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ (далее ФЗ «О полиции»), должностной инструкцией, утвержденной начальником отдела МВД России по Альметьевскому району, а также ведомственными приказами и нормативно- правовыми актами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов с целью проверки сообщения о распитии спиртных напитков в общественном месте, Потерпевший №1 в составе экипажа № 

<

данные изъяты> прибыла в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, где был обнаружен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, распивающий спиртные напитки.

Потерпевший №1 представилась, предъявила служебное удостоверение и предложила ФИО1 пройти в патрульный автомобиль для дальнейшего производства медицинского освидетельствования.Однако ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что полицейский 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно и публично, на почве внезапно возникшей неприязни к представителю власти - Потерпевший №1, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению административных правонарушений и преступлений, оказывая неповиновение её законным требованиям, с целью оказания сопротивления, схватил её за форменную одежду, оторвал нагрудный жетон, а так же погон форменной куртки, руками оттолкнул Потерпевший №1, в результате чего последняя потеряла равновесие и упала на пол подъезда, после чего нанес один удар рукой в область руки Потерпевший №1, тем самым применил насилие в отношении представителя власти, не опасное для жизни и здоровья.

В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения в виде ссадины на тыльной поверхности правой кисти (1), кровоподтека на передней области левого колена (1), который образовались в результате воздействия (механизм - удар, сдавление) твердого тупого предмета, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 сознавал их общественную опасность, достоверно знал о том, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения физической боли представителю власти и желал этого, то есть он действовал с прямым умыслом.

Таким образом, своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

ПодсудимыйФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшая и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимыйФИО1 добровольно и своевременно, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений средней тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у 

<

данные изъяты>, принесение извинений потерпевшей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Нахождение подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку стороной обвинения не представлено суду доказательств того, что факт алкогольного опьянения ФИО1 повлиял на обстоятельства совершенного им преступления и на его умысел совершить это преступление, а также достоверно не подтвержден факт нахождения подсудимого в состоянии опьянения. 

При избрании вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, который характеризуется посредственно. Также суд учитывает материальное и социальное положение подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 03 (три) года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, два раза в месяц являться в указанный орган на регистрацию, в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти 

<

данные изъяты>. 

Меру пресеченияФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: фотографии, представленные потерпевшей Потерпевший №1 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Судья: